

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze p. R. Mosse; w Frankfurtu n. M. p. G. L. Dabbe & Com.

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra „Czasu” o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Miejscowość), Duration (na rok, kwartał, 3 miesiące, 1 miesiąc), Price (złr.), and Additional info (złr. 2-50).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przebiegiem administracji „Czasu” w Krakowie.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1 Października 1875 r.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim:

Table with 4 columns: Duration (na pół roku, kwartał, 2 miesiące, 1 miesiąc), Price (złr. 12, 6, 5, 3-50).

w Krakowie

Table with 4 columns: Duration (na pół roku, kwartał, 2 miesiące, 1 miesiąc), Price (złr. 10, 5, 4, 2).

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadestanie danej w opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu” za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 23 września.

Okres parlamentarny, krótkiej zwykle ulęgający w Austrii przerwie, rozpoczął się na dobre. Świeżo otwarte w Wiedniu delegacje wspólne, nie zdającym tym razem odwrócić powszechnej uwagi od sejmku węgierskiego...

tak niewyjaśnione, a zwłaszcza tak chwiejne stanowisko Austrii wymaga milczenia. W roku ubiegłym polityka europejska zaledwie już tylko w parlamencie angielskim służyła za przedmiot dyskusji.

Gdy przeto delegacje wspólne ani ustawodawczego ani politycznego nie budzą zajęcia, ważność ich cała odnosi się do kwestyj finansowych. Na tem też jednak finansowo ekonomicznym, które w tak ciemnych barwach przedstawił br. Schmerling, rysuje się w głębi kwestya zasadnicza, kwestya dualizmu, dziś bardziej niż na ostatniej sesji.

Delegacje wspólne mają się bowiem znów stać za rok polem nowego targu, nowej walki i nowej ugody. Zład też sejm węgierski jeszcze bardziej niż delegacje zwraca na siebie uwagę; tam bowiem dostrzegają te zagadnienia, które za rok wystąpią w delegacjach: czy Austrija ma utrzymywać nadal na swój koszt odrębność państwa węgierskiego...

Przyznać trzeba, że centralizacja wiernokonstytucyjnego stronnictwa w Austrii ułatwiła grę dalszym uzurpatorom węgierskim. Dość przyjrzeć się składowi obu delegacji, aby się przekonać, jak w tej naczelnej i wspólnej reprezentacji, którą stronnictwa narodowe i autonomiczne uważały za ostatnią cząstkę i ostatni węzeł jedności, wzięła przewagę dwójsta hegemonia niemiecko-madziarska...

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 22 września.

(R) P. Schmerling w 70 roku życia doczekał się rehabilitacji swego imienia w obliczu liberalnym. Dwieście lat temu imię p. Schmerlinga łączono z pojęciem reakcji politycznej...

przeditawskiej, świadczy o zmianie opinii publicznej na jego korzyść. P. Schmerling bowiem nie zmienił się, zmienili się tylko stosunki około niego i zmieniły się sądy o tych stosunkach.

Parlament niemiecki, uchwalający wbrew mandatom swemu, który trwa tylko trzy lata, ale pod silnym naciskiem rządu znane siedmiolatek wojskowy, tj. niecyfrową liczbę wojska, jaka przez lat siedem ma stanowić armię na stopie pokojowej, uczynił to niechętnie, ale poczekał się przynajmniej tem, że tak parlament obecny, jak i następny będzie miał spokój z budżetem wojskowym.

Wbrew oświadczeniu jednego z pism tutejszych, możemy się zapewnić, że na wzorzącym pierwszym posiedzeniu Delegacji przedlitawskiej, obecni byli wszyscy delegaci z Galicji, wyjąwszy tylko p. Chrzanowski, którego wyjazd do Wiednia opóźnił się podobno o dzień jeden.

Berlin 20 września.

Od marynarki do armii krok jeden. Pomówiwszy w liście pierwszym o marynarce niemieckiej, rozpięz się dziś o pewnej sprawie, dotyczącej armii. Przypomnę tylko, że pierwsze wprawy listu niemieckiego przypominają trochę przewlecone francuskie: du sublime au ridicule il n'y a qu'un pas; ale w rzeczywistości śmieśnię mi jako na sercu, mająco po wspomnianych w pierwszym liście górnolotnych nadziejach i zamysłach niemieckich co do marynarki pisać dziś o kłopotliwym położeniu rządu niemieckiego co do armii.

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze p. R. Mosse; w Frankfurtu n. M. p. G. L. Dabbe & Com.

Zebrała tu właśnie od dni kilku Rada związków ma w tym tygodniu rozstrzygnąć kwestyę, w jakoby sposób pokryć zwykłe w wydatkach na armię na rok 1876. Ile ta zwykła wynosi, o tem najrozmaitse krążą wersje. Z początku mówiono, że 20 milionów marek; następnie zredukowano liczbę do 6 milionów, ale w te tropy pojawiło się sprostowanie, przypominające tamtą pierwszą liczbę, bo twierdzące, że do 6 milionów do sumy rzeczywiście potrzebnej bardzo a bardzo daleko; niekoniecznie nowa wersja, która powiada, że ministerstwo wojny przed ostatecznym wygotowaniem etatu cofnęło niektóre pozycje, które byłyby wprawdzie uciążliwe, ale nie są konieczne...

Tutaj trzeba mi dla lepszego zrozumienia rzeczy wtroczyć ustęp o dochodach i rozrachunkach cesarstwa. Do wydatków Rzeszy należą: administracja, reprezentacja rządu cesarskiego za granicą, armia i marynarka i oprocentowanie, tudzież umorzenie długów Rzeszy. Dochody płyną: z niemieckiego związku celowego, ze stempla od wekali, z kolei żelaznych, pozt i telegrafów i z tak zwanych danin matrykularnych (Matrikular-Beiträge), które każde z państw należących do Rzeszy wnosi do wspólnego skarbu w stosunku liczby swoich oddanych. Tak co do uczestniczenia w niektórych źródłach dochodów wspólnych, jak co do udziału w niektórych galicyjskich rozrachunkach zobowiązań niektórych państw poszczególnych wyjątku, a to na mocy ustaw zastępczych (Reservatnachte); tak np. Bawaria administruje swoje drogi żelazne, pocztę i telegrafy na własną rękę. Państwa, które w ten sposób pewne dochody zatrzymują samym sobie, płacą za to tem wyższą daninę matrykularną.

Po tem wyjaśnieniu mogłoby wrócić do rzeczy, tj. do pytania: Odtąd pokryć zwykłe w wydatkach na armię? Odtąd daniny matrykularne wyrubowano od samego początku do takiej wysokości, że wobec powszechnych skarg na ten ciężar nieznośny o podwyższeniu ich ani pomyśleć nie można. Trzeba tedy szukać drogi wyjścia w wynalezieniu nowego podatku, albo w podwyższeniu któregoś z dawnych. Pomyślano o jednym i drugim naraz, mianowicie o opodatkowaniu interesów zawieranych na giełdzie i o podwyższeniu akcyzów od piwa. Jedno i drugie przeciw ma swoje niedogodności, a to dla tego, że nowy ciężar podatkowy nie rozłożyłby się w równej mierze na każde z osobna państwo, wchodzące w skład Rzeszy. Interesów giełdowych najwięcej stosunkowo zawiera się w państwie pruskim; podatek ten ciężki byłby przeto przeważnie na Prusach. Piwa najwięcej produkuje Bawaria, która przeto uczułałaby się pokrzywdzoną podwyższeniem

akcyz. Nadto nowe podatki lub podwyższenie dawnych wogóle byłoby prawdziwą klęską dla handlu i przemysłu niemieckiego, które obecnie, jak już pisałem, w nader opłakany i rzeczywiste też opłakiwanym znajdują się zastój. Z jednej strony rząd czuje się zniewolonym radzić o zapobieżeniu grożącemu przesileniu ekonomicznemu; z drugiej strony myśli o spełnieniu obowiązków i uwielbieniu przetrwać bożkowi wojny, uciec się do sposobu przynajmniej częściowego handlu i przemysłu tem szerzej i groźniej przyspieszeniem owego przesilenia.

Oto kłopot zaiste niemały. Oto, co słychać w stolicy państwa miliardów. Oto twarde orzeczenie, które w tym tygodniu zgryzła ma Rada związkowa, aby go następnie podać ku strawieniu parlamentowi, a raczej ludowi niemieckiemu. Mimowolnie przypominają mi się następujące słowa, wypowiedziane w dziełku: Voyage au pays des milliards, przez Wilkora Tissota: „Si la France a payé d'argent sa défaite, l'Allemagne paye aujourd'hui cruellement sa gloire. La paix lui coûte plus que la guerre... L'empire, c'est le déficit!”

Minister sprawiedliwości pozwolił następującym sędziom powiatowym przedsiadli się na ich własną arcybę i w tym samym charakterze: Gustawowi Liszce z Nowego Siola do Winnik, Władimirowi Augustowskiemu z Patulii do Przemysła, Franciszkowi Klernigowi z Brzozowa do Brochów, Antoniemu Ruinowi z Kossowa do Pezanowic.

Minister sprawiedliwości mianował następujących adwokatów sądowych powiatowych w okręgu sądu wyższego lwowskiego: Zygmunta Olskiego w Szczercu do Medanin, Fryderyka Kuncka w Samborze do Brzozowa, Antoniego Leżańskiego w Samborze do Rymanowa, Karola Krafta w Haliczu do Radymna, Karla Zolnera w Kuttach do Kossowa, Walerjana Bajewskiego w Brodach do Nowego Siola i Tomasza Hofmeka w Stanestie do Patulii.

Rada szkolna krajowa mianowała zastępcę naucożyteł wyższej szkoły realnej we Lwowie, Jana Dworzakińskiego rzeczywistym naucożytelem gimnazjum w Nowym Sączu.

Namieśtnictwo mianowało komisarzami do wyrobowania i nadzorowania kotłów parowych inżyniera starszego Jana Matulę, z siedzibą w Krakowie dla powiatów krakowskiego i wielickiego inżyniera Józefa Braunseisa także z siedzibą w Krakowie dla powiatu chrzanowskiego, inżyniera zaś Karola Töpfera z siedzibą w Przemyslu dla powiatu jarosławskiego.

Wiedeń 22 września. Zaraz po wzorzącym posiedzeniu delegacji austriackiej ukonstytuowały się obaj wydziały. W wydziale etycyjnym wybrany przewodniczącym hr. Trauttmansdorff, jego zastępcą Dr Beer, sekretarzami bar. Walter skirohen i Dr Stöhr. Wydział skarbowy wybrany przewodniczącym Dr Herbst, jego zastępcą Pipitz, sekretarzami Dr Wegscheider, Dr Schupp, Dr Kopp i bar. Engerth.

Omówiły przedłożenia wniesione w delegacji austriackiej znajdującej się także zamknięcie rachunków wspólnych z r. 1873. Wydział wycoznawczy wynosił ogółem 98,254,388 zł. 45 1/2 c., nadwyżkę 12,268,586 zł. 57 1/2 c., razem wigo 110,522,945 zł. 3 c. Jeżeli się od tego odjemie czystą nadwyżkę z r. 17,536,518 zł. 95 1/2 c., natenczas wypadek do pokrycia 92,984,426 zł. 7 1/2 c. Ponieważ z roku 1873 uchwalono wydatki w kwocie 96,103,540 zł. 75 1/2 c., przeto obie części monarchii miały do zapłacenia o 3,118,114 zł. 68 c. Równocześnie przedłożono także wykaz obrotu pieniężnego w wydatkach wspólnych z r. 1874. Wydatki wspólne wycoznawczy w tym roku dochodzą do 99,734,199 zł. 32 1/2 c., nadwyżką do 7,625,717 zł. 48 c., tak że ze względu na uchwalone sumy, w pierwszym razie 99,868,400 zł., w drugim 12,416,444 zł. 41 1/2 c. z końcem r. 1874 pozostała się w wydatkach zwyczajnych reszta kredytowa

Część literacko-artystyczna.

Pogadanki z Paryża.

XV.

(Odsłonięcie pomnika dla Chateaubrianda; — Saint-Malo i Malończy; — charakter i młodość Chateaubrianda; — jego podróże do Algierii i zawiód Malończyków; — niestabilność i zmienność religijnych pojęć; — nawrócenie).

Uroczyste odsłonięcie pomnika poświęconego przez mieszkańców Saint-Malo geniuszowi, który część swych czystokroć cierniem przepieczonych łurów oddzielnemu miejscu przekazał — uroczystość ta zwróciła uwagę całej prasy francuskiej na wspomnianą już nieco a tyle przecież wybitną postać Chateaubrianda — i na ten zakątek ukryty wśród lasów, skał i fal oceanu, który miał zaszczyt być kolebką geniusza.

Nie wiem nawet, czy Saint-Malo tylko miastem nazywać się godzi. — Jego ludność, charakterem, zwyczajami, tradycjami tyle się wyróżnia z tła ogólnej Francji i ludności, że ochota bierze pożytki ją niby za oddzielne jakieś plemię, w pojęciach swoich śpiewające za ogólnym krajem postępowem, w życiu politycznym ściśle z ogólnym odczynny żywotem związane — lecz zachowujące niby moralną autonomię w charakterze jednostek. Przypominają sobie naszej ludności z Pińczowskiej przypisywaną dumę ze swego pochodzenia; gdy podróźnik zapyta dumę o pińczowską: „a z kąd ci oselowyk?” „Ja nie oselowyk — ja Pińczuk!” dumę dostaje odpowiedź: Z podobną dumą mieszańców z Saint-Malo wypie-

Bon voyage Cher Dumollet A'Saint-Malo débarquez sans naufrage...

Łatwo wyobrazić sobie oburzenie jakie podobne nierozpoznanie historycznych osób sprawiło w Saint-Malo. To też po kilkunastu przedstawieniach, kiedy sztuka z rzadkiem korytała powołała i podczas, gdy publiczność grzmiące sygnę oklaski, apostrofożono herkulowsowch form człowiek, który powstawał z patetru i zwracając się zarówno do sceny i do publiczności, głosem stentora zawał: „Jestem z Saint-Malo — a nazywam się Piotr Dolet, Korsarz; mówiono mi, że wy tu dwiście Malończyków! Któryż ze śmiezków chce, abym go skarcił?” Tej samej nocy jedna z tych śmiezków Paryżanin, uktną na szpadzie Korsarza i Bóg wie jaką krawną daninę Paryż... byliby Malończykom zapłacił, gdyby policja ze świtem Korsarza ująwszy nie była go utychmiast współobywatelom zwróciła.

Drażliwość na wszystko co tylko miłość własną, pycho, dotknąć może jest też może jedną z ujemnych stron autora Genjusza Chateaubrianda. Pod koniec żywota, kiedy politycznie zmęczony Chateaubriand zdawał się unikać świata, stronił od wszystkiego, krył się i jedynie w salonach pani Récamier oglądał się pozwalał, wszak o nim to powiedziano, że jeśli mu potrzeba pustelni, to ohyba na teatralnej scenie. — Nie tylko dumny, lecz do gruntu pyzany musiał być człowiek, który tak od wszystkiego co ludzkie odgrodził się grób dla siebie przynależny wzbijając się ku niebu i bezsilnym wściekłościom fal morskich urągając

skąłę. Stronny to zapewne grobowiec: prosty kawał granitu bez żadnego napisu i krzyż kamieniem żelazną otoczony krata. Lecz grób ten zdaje się uragać szalejącemu do kła wiobrom; falo mrozie się zdają się pisać o sobie, że pochłonę nie zdolne tej skały, która przy najwyższym nawet wód przyplwy dumnie piętrzy się wśród mgły, a kamienne swe boki wściekłym balwoom oddając pod rany, czolo pionuom nadstawia. Wprawdzie też, jak ten grób burzami, czyż nie równie sam Chateaubriand za życia różnemi dobrami i ziemi niemiłostkami był szarpany?

W samem przejściu na świat Chateaubrianda, ludzie z urodzenia szukający horoskopu wnosili o niezwykłości człowieka. — Matka jego w przejażdżce po morzu, po raz dziesiąty doznała niepojętych macierzeństw symptomów. Gdy się z pokojowych macierzeństw symptomów. Gdy się z spokojem zwrócono ku Saint-Malo, cęplyw morza nie pozwolił przybić do portu i chora wyładowano w stóp tej właśnie skały, zwaną le grand Bé (bó znaczy grób), gdzie znajduje się dzisiaj grobowiec. Krótka chwila spokoju pozwoliła obecnym przewieść chorą do hotelu, który dziś jeszcze podrobie wieść chorą do hotelu, lecz już nie dołano wnieść jej do sejmownego przez nią pokoju i mały René w kuchni hotelowej po raz pierwszy światło dzienne ujrzał. W swoich Mémoires d'Outre-mer, sam Chateaubriand podaje nader ciekawe szczegóły z pierwszych chwil i lat swojego życia. O wspomnieniu z lat chłopiycznych oto co pisze: „Humor miatem burliwy i zmienny, charakterem bardzo nierówny; na przemiany krawkiwy i wesoły, to znów młogiący i ponury. Zbierałem obok siebie młodych moich towarzyszy, a za chwilę opuszczałem ich i uśladziły na stronie przylądkiem się pięlgierzym

kom błędnego obłoku lub słuchałem deszczu szmerzącego wśród liści”. Ojciec pragnął go widzieć w służbie marynarskiej, matka przez wzgląd na burzliwy, niesforny, niezwykły, i jakbyżdzi oba-akter syna chociaż go powściągnęła stanowić duchtowemu, aby ducha jego uporządkować, ujeździć. Za jej też sprawą biskup Cortois de Pressigny dał mu pierwsze święcenie: — Lecz ostatecznie ani za ojca, ani za matki swęj wola nie poszedłszy miedzy René, chciał w samobójstwie znaleźć zapomnienie występnę dla własnej siostry Amelii miłości. Ocałił go dyplom na stopień porucznika o pięćchoły królewskiej w krótko zamieniony za dyplom kapitana jazdy. Lecz i w tym zawodzie długo wytrwał on nie doładł. W 22 roku życia poznał się z dożgonnym potem przyjacielem de Fontaines a po jednym wieczorku, jakoby strawił na jeograficznych rozprawach, zachwycony sławą Cartiera, Chateaubriand zszarpał również wielką odnaczyć się podróże i w r. 1790 wyprawił się do północnej Ameryki celem odrycia drogi do morza lodowatego.

Po złożeniu bódów swoich Waszyngtonowi i zwiędzeniu Niagara, miedzy podróźnik puścił się w dalszą ku północy podróże, gdy fatalność jakaś rzuciła go na jedną z wysp Florydy w postód na wódz dziłkiej ludności, gdzie wszelako marzył się spotkał dwie kreczki, przy których zapomniał i o swej występnę miłości i o celach podróży. Atala i Celuta, to typy jakie Chateaubriand znalazł na tej wyspie, lecz zanim doładł urokiem naturalnej prostoty towarzyszek swoich i swego z niemi pożycia uopió się i nasycił, Indyjanie wydarli mu obiedwie „boginie jego światyni”, jak sam zwył był mawiać, a przytrokowały do swych koni unieśli j-





